MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

GABINETE (CAXIAS DO SUL)

ORDEM DE SERVIÇO Nº 45/2024 - GAB-CAX (11.01.12.11)

 23362.000851/2024-24Nº do Protocolo:
Caxias Do Sul-RS, 23 de outubro de 2024.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 134, de 23/02/2024, publicada no DOU, de 28/02/2024,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a ordem de serviço nº 52, de 15 de setembro de 2023

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para comporem, no âmbito do Campus Caxias do Sul, a
responsabilidade pelos laboratórios, de acordo com a Instrução Normativa no 01/2021:

SERVIDOR(A) LABORATÓRIO SIGLA

Adriano Braga Barreto Laboratório de Física LabFís

Alexandra de Souza Fonseca
Laboratório de Química Inorgânica e
Analítica

LAQI

Ana Caroline Dzulinski Habitat de Inovação HI

Éder Silva de Oliveira Laboratório de Biologia LabBio

André Augusto Andreis Laboratório de Eletrônica e Automação LEA

Arlan Pacheco Figueiredo Laboratório de Soldagem LabSol

Arlan Pacheco Figueiredo
Laboratório de Metalografia e Tratamentos
Térmicos e Superficiais

LabMET

Aline Regina Horbach
Laboratório de Acessibilidade e Ações
Inclusivas

LAAI

Cleber Rodrigo de Lima Lessa
Laboratório de Simulação em
Metalmecânica

LabSiM

Cleber Rodrigo de Lima Lessa Laboratório de Fundição LabFun

Daniel Amoretti Gonçalves Laboratório de Usinagem Convencional LUC

Daniel Amoretti Gonçalves Laboratório de Usinagem CNC LUCNC

Fabiana Lopes da Silva Laboratório de Corrosão LabCor

Felipe da Silva Medeiros
Laboratório de Simulação e Otimização de
Processos

LASOP

Greice da Silva Lorenzzetti
Andreis

Laboratório de Robótica RoboLab

Heloisa Santini
Laboratório de Educação Física, Esporte e
Lazer

LEFEL

Juliano Cantarelli Toniolo Laboratório de Ensaios Mecânicos LabEM

João Luís Komosinski Laboratório de Práticas Artísticas LPA

Ana Caroline Dzulinski Laboratório de Educação a Distância LabEaD

Juliano Cantarelli Toniolo Laboratório de Conformação Mecânica LabCoM

Kelen Berra de Mello Laboratório de Matemática LabMat

Kelen Berra de Mello Laboratório de Fabricação e Metrologia FABLAB

Jorgemar Teixeira Laboratório de Línguas Modernas LabLin

Paulo Roberto Janissek Laboratório de Química Geral e Orgânica LabQGO

Rafael Rivelino da Silva Bravo
Laboratório de Sistemas Hidráulicos &
Pneumáticos

LABHP

Amaro de Azevedo
Laboratório de Preparação de Amostras
Químicas

LPAQ

Simão Carlos Ilíbio
Laboratórios de Informática (A2-209, A2-
210, A4-309, A3-304, D-107)

LI

Vanderlei Rodrigo Bettiol Laboratório de Físico-Química LFQ

Vinícius Bassanesi Veronese Laboratório de Caracterização de Polímeros LCP

Vinícius Bassanesi Veronese Laboratório de Processamento de Polímeros LPP

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 23/10/2024 11:30)
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

DIRETOR

IFRS / CC-CAX (11.01.12)

Matrícula: ###973#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 45 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ORDEM DE SERVIÇO 23/10/2024 8a927a2218

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf